
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

18 de Fevereiro de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 618

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 051/2020 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido da Servidora que mencio-
na e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO da Servidora Publico Munici-
pal a SRª MARIA CRISTINA HERMINA OBA, ocupante do Cargo 

de Provimento Efetivo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, 
Símbolo ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO 

ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - SEGAF, desta Prefeitura. Em 
vagas Previstas conforme Anexo I TABELA - 5 – GRUPO OCUPA-
CIONAL V DA LCM Nº 007/2015 DE 16/12/2015. A Partir de 13 

de Fevereiro de 2020. Conforme Requerimento

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 05 de Fevereiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052/2020 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

“Dispõe sobre Exoneração do Servidor que menciona e dá ou-
tras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR o Servidor Publico Municipal o SRº 
ROBERTO GOMES SANTANA, contratado para ocupar o Cargo 
de SERVIÇOS GERAIS, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - SEINFA, desta Prefeitura. A partir de 12 de 
Fevereiro de 2020.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 053/2020 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido do Servidor que menciona 
e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor Publico Municipal 
o SRº RICARDO HENRIQUE DO ESPIRITO SANTO, contratado 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

para ocupar o Cargo de MOTORISTA CARTEIRA D, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFA, desta 
Prefeitura. A partir de 12 de Fevereiro de 2020. Conforme Re-

querimento

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/2020 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

“Convoca Professor que menciona e dá outras   providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educa-
ção de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, espe-

cialmente aquela prevista no Decreto nº 013 de 06 de Março de 
2019.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 
SILVA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete 
Lucena Campos “Polo”, com 30 (trinta) horas/aulas semanais 
como Professor na sala de Informática, nos turnos Matutino 
e vespertino. A partir de 06/01/2020 a 31/01/2020. Nível II 

da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Car-
gos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 

14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação,e seus efeitos retroagem a 06/01/2020, revoga-

das as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2020.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo 
licitatório nº 011/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 

006/2020, cujo objeto é Registro de preços para aquisição futu-
ra de medicamentos para atendimento da farmácia básica mu-

nicipal e do Hospital Municipal Cristo Rei do Município.

Em favor das empresas: ÁGUIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI - ME,  nos itens 04, 

11, 12, 21, 29, 32, 33, 34, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 49, 50, 54 e 56, 
com valor total de R$ 36.833,50 (trinta e seis mil oitocentos e 
trinta e três reais e cinquenta centavos); SOS DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI,  nos itens 09 e 48, com va-
lor total de R$ 30.538,50 (trinta mil quinhentos e trinta e oito 
reais e cinquenta centavos); CIRURGICA PARANAVAI – EIRELI, 
nos itens 05, 10, 18, 26 e 52, com valor total de R$ 26.302,00 

(vinte e seis mil trezentos e dois mil reais); HS MED COMERCIO 
DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA, nos itens 01, 03, 06, 08, 14, 
16, 19, 20, 23, 30, 31, 35, 37, 38, 44, 47, 53, 55 e 60, com valor 
total de R$ 42.277,30 (quarenta e dois mil duzentos e setenta e 
sete reais e trinta centavos); RF LEITE DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE, nos itens 02, 07, 15, 
25, 28, 36, 57, 58 e 59, com valor total de R$ 25.721,50 (vinte e 
cinco mil setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). 

Os itens 13, 17, 22, 24, 27, 45 e 51 foram FRACASSADOS.

Deodápolis - MS, 11 de fevereiro de 2020.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo 
licitatório nº 011/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 

006/2020, cujo objeto é Registro de preços para aquisição futu-
ra de medicamentos para atendimento da farmácia básica mu-

nicipal e do Hospital Municipal Cristo Rei do Município.

Deodápolis - MS, 11 de fevereiro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Sec. Mun. de Administração e Fina.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 16ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 17ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2020

Processo Licitatório 005/2020

Dispensa de Licitação Nº 004/2020

PARTES: Câmara Municipal de Deodápolis - MS e a Empresa Tais Caroline da Silva Barbosa – ME (Deodapolisnews).

OBJETO: Contratação de serviços especializados para publicação de atos oficiais e institucionais com fotos e/ou imagens da Câ-
mara Municipal de Vereadores de Deodápolis/MS de acordo com a necessidade da Edilidade, em seu site (www.camaradeodapo-
lis.com.br) e em site particular de grande circulação local (Ficam entendido como atos oficiais da Câmara Municipal as alterações 
da Lei Orgânica, os Decretos Legislativos, as Resoluções, dentre outros que produzam efeitos externos e os que a mesa diretora 

julgar necessária a publicação e, como atos institucionais, da Câmara de Vereadores, os resumos das sessões legislativas e outros 
que a mesa diretora julgar necessária à publicação; bem assim, à Contratação de serviços especializados de gravação de vídeo 

com áudio com transmissão, sem edição, corte ou efeitos, on-line, via internet, de todas as sessões (ordinárias, extraordinárias e 
solenes) de cada mês, da abertura ao encerramento, independente do número de sessões e da sua duração, com divulgação em 
tempo real no link do site da Câmara de Vereadores de Deodápolis/MS, bem como, ao vivo, no Canal do Facebook e disponibili-

zado na página oficial da Câmara de Vereadores na Internet e, também, na página oficial da Empresa Contrata, na internet. A res-
pectiva contratação terá a sua vigência a partir do dia da assinatura do contrato até o dia 31 de dezembro de 2.020.

VALOR: O valor global dos serviços, ora contratado é de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

PRAZO: O prazo para a prestação dos serviços se iniciará a partir da assinatura do presente contrato, findando-se em 
31/12/2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001 - Câmara Municipal de Deodápolis, 031-Ação Legislativa, 0001 - Manutenção das Atividades 
do Legislativo,  1001 – Manutenção das Atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo a outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Gilberto Dias Guimarães e Tais Caroline da Silva Barbosa – ME. (Deodapolisnews).

FORO: Deodápolis - MS.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 18ANO 2020 EDIÇÃO Nº 618 - DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


